
Prot. n. 6314/B15  

autorizzato  

DETERMINA A CONTRARRE

 

Per la fornitura tramite affidamento diretto (ODA SU MEPA) per acquisto materiale sportivo

(procedura affido diretto ai sensi dell’art. 36 

modifiche e integrazioni) 

 
CIG: 4549963 

PREMESSO che si rende opportuno indire la procedura per l’acquisto

per lo svolgimento del progetto E. Motoria 

VISTO     il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA     la legge 7 agosto 1990, n.241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm

VISTO     il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n.59;  

VISTA     la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega a l Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO     il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 

VISTO     il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “Regola mento concernente le Istruzi

sulla gestione amministrativo

VISTO     il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 

VISTO     il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione del

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché pe

relativi a lavori, servizi e forniture” 

VISTO     l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 

“prima dell’avvio delle procedure di aff

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre , individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” 

VISTE      le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO     l’art. 36 comma 2 lett. a) dello stesso Decreto; 

VISTA     la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 19.01.2016, con la quale è stato approvato il PTOF 

a.s.2016/2017 - a.s.2017/2018 

state approvate le modifiche al PTOF ; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3  del 25/01/2018, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2018;

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’assenza di 

convenzioni CONSIP attive per i servizi che si intendono acquisire; 

 

 

 

 

 

Direzione Didattica 3° Circolo “Aldo Moro”
Via Ugo La Malfa 

Tel./Fax 081.8603934    e

naee105003@pec.istruzione.it

Codice meccanografico:NAEE105003 SITO WEB:

 

 

Afragola 

DETERMINA A CONTRARRE 

tramite affidamento diretto (ODA SU MEPA) per acquisto materiale sportivo

(procedura affido diretto ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lettera a) – del D.lgs 50/2016 e

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

rende opportuno indire la procedura per l’acquisto di materiale sportivo

o svolgimento del progetto E. Motoria -  a.s. 2018/2019 

VISTO     il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

erale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

VISTA     la legge 7 agosto 1990, n.241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO     il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

59, concernente “Delega a l Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO     il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO     il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “Regola mento concernente le Istruzi

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO     il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 

VISTO     il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”  

VISTO     l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre , individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” 

del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

TO     l’art. 36 comma 2 lett. a) dello stesso Decreto;  

VISTA     la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 19.01.2016, con la quale è stato approvato il PTOF 

a.s.2017/2018 - a.s.2018/2019 e la delibera n. 5 del 25/10/2016 con la qual

state approvate le modifiche al PTOF ;  

la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3  del 25/01/2018, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2018; 

ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’assenza di 

convenzioni CONSIP attive per i servizi che si intendono acquisire;  

Direzione Didattica 3° Circolo “Aldo Moro” 
Via Ugo La Malfa – 80021 AFRAGOLA (NA) 

Tel./Fax 081.8603934    e-mail: naee105003@istruzione.it, 

naee105003@pec.istruzione.it C.F.: 80103910636       

Codice meccanografico:NAEE105003 SITO WEB:www.aldomorocd.gov.t 
 

 17/10/2018 

tramite affidamento diretto (ODA SU MEPA) per acquisto materiale sportivo 

del D.lgs 50/2016 e successive 

materiale sportivo necessario  

VISTO     il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

erale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

VISTA     la legge 7 agosto 1990, n.241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

VISTO     il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

59, concernente “Delega a l Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

VISTO     il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

VISTO     il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “Regola mento concernente le Istruzioni generali 

VISTO     il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture;  

le direttive 2014/23/UE,  

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

r il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

VISTO     l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 

idamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre , individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”  

del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per  

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

VISTA     la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 19.01.2016, con la quale è stato approvato il PTOF  

a.s.2018/2019 e la delibera n. 5 del 25/10/2016 con la quale sono  

la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3  del 25/01/2018, di approvazione del Programma Annuale  

ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’assenza di 



RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione alle disponibilità finanziarie del progetto Ed. Motoria la 

procedura di acquisizione in economica tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 

2, lettera a) e art. 32 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 34 del D.I. 44/01 mediante Ordine (OdA) 

diretto di Acquisto su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)  

riguardante la fornitura di materiale sportivo; 

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento 

non si necessita di avviso pubblico, né di procedura negoziata, ovvero che l'affidamento per la 

fornitura del bene/servizio richiesto è ricompreso nel limite di cu all'art. 34 comma 1 D.I. 

44/2001 ed all'art. 36 comma 2, D.Lgs 50/2016;  

VISTA     la richiesta da parte dei docenti referenti del progetto Ed. Motoria per l’acquisto del materiale 

sportivo, prot.n. 5837/B3 del 27/09/2018; 

DATO ATTO che da una disamina dei prodotti offerti su MEPA è emerso che la ditta BORGIONE 

CENTRO DIDATTICO S.R.L- Via Gabrielli 1, – San Maurizio Cavanese (TO), ha nel proprio 

catalogo i prodotti da richiedere al minor prezzo , si ritiene, per quanto sopra detto, di procedere 

all’emissione dell’ordinativo diretto in favore della ditta BORGIONE CENTRO DIDATTICO 

S.R.L. per tutti i prodotti citati nell’ODA. 

ACCERTATA che i corrispettivi per la fornitura dei beni/servizi in oggetto trovano copertura a valere sul 

finanziamento per funzionamento amministrativo didattico;  

 

DETERMINA 

 

                                                                       Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art.2 

 di procedere, mediante affidamento diretto alla Ditta “BORGIONE CENTRO DIDATTICO S.R.L  

(TO) quale soggetto abilitato a fornire i beni richiesti; 

 di impegnare, per la finalità di cui sopra, la somma di € 597,30 (Inclusa IVA) per la Ditta Borgione 

Centro Didattico S.R.L sull’Aggregato/Attività “P 06”citato del Programma Annuale per il corrente 

E.F. 2018 che presenta la necessaria disponibilità; 
 Di autorizzare il Dsga all’imputazione della spesa di € 597,30 (NCLUSA IVA), di cui alla presente 

determina all’aggr. 02-03-08 scheda P06 – P.A. E.F. 2018; 
 di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, per la regolare procedura 

 

                                                                       Art. 3  
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico nella persona Prof.ssa Rosalba Sorrentino;  

                 

   Art. 4 

di individuare nella persona del Direttore S.G.A. Consiglia Tascino, il Responsabile del procedimento 

amministrativo per gli atti di adempimento della presente determinazione; 

     

                     Art.5 

Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web 

dell’istituzione scolastica www.aldomorocd.gov.it nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

                                                                                                                          

                                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                        Prof.ssa Rosalba Sorrentino 

                                                                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

             ai sensi dell'art.3 comma 2 lgs 39/1993 
 

 

 

 
 


